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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Одна из наиболее распространенных областей

использования серебра – это ювелирная промышленность, где применяют его в

качестве покрытий от окисления (ввиду того, что оно имеет сравнительно

высокую коррозионную стойкость до 150°С) и механического воздействия

изделий, выполненных из неблагородных металлов. Ювелирные изделия из

серебра относительно других дорогостоящих материалов (золота, платины и

т.д.), наиболее доступны, хотя по своей оригинальности и изысканности не

уступают вторым. Двухкилометровая тоненькая проволока, вытянутая из 1

грамма серебра, применяется как в ювелирном деле, так и в микроэлектронике.

При легировании серебром белого золота повышаются механические

показатели этого сплава. Для серебра основным легирующим компонентом

является медь, повышающая его прочностные характеристики. Почти все

сплавы серебра имеют одинаковую окраску, хотя отличаются друг от друга его

содержанием. Чаще используют согласно ГОСТ 30649-99 четыре пробы

серебра: 925-ая с содержанием 92.5% Ag. Этот сплав называют стандартным

серебром, имеющим повышенную устойчивость к коррозии. Он широко

применяется в ювелирной промышленности. 875-ая проба содержит 87.5% Ag,

которое идет на изготовление ювелирных украшений, а также бытовых

изделий. 830-ая проба имеет в своем составе около 83% Ag и пригодна для

производства декоров; 800-ая проба состоит из 80 % Ag, т.е. количество меди в

ней больше, чем в предыдущих пробах, поэтому её цвет немного желтоватый.

Такое серебро быстро окисляется и применяется для изготовления столовых

приборов.

При производстве ювелирных изделий приходится сталкиваться с

повышенным «соперничеством» во время реализации товаров, что вынуждает

производителя усовершенствовать внешний вид и технологию изготовления с

целью снижения себестоимости производства, улучшения качества и

конкурентноспособности новых видов изделий на собственном рынке сбыта.

Это вынуждает менять старое оборудование и процессы обработки изделий на

них на другие ранее не используемые. Главным же во всем остается вопрос по

разработке новых или оптимизации действующих составов сплавов на основе

различных компонентов.

Разработка новых составов сплавов с участием благородных металлов, в

число которых входит и серебро, на основе экспериментов является очень

длительным по времени и дорогим по материальным затратам процессом.

Усложняется это обстоятельство тем, что существующие стандарты требуют от

ювелирных продукций, предназначенных для обиходного использования в

постоянном контакте с человеческой кожей, идеального химического состава,

не содержащего более одного процента ядовитых Ni и Со, по принятой

декларации являющихся аллергенными и канцерогенными элементами.

Из вышесказанного вытекает, что изыскание научно-подтвержденных

технологических разработок, таких как создание новых сплавов с участием

серебра или оптимизация уже существующих, отвечающих мировым
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стандартам, для решения задач ювелирного производства является актуальной

проблемой, отраженной в теме представленной диссертационной работы.

Своевременность выполненной научной работы обосновывается еще тем,

что она посвящена систематизации видов взаимодействия серебра с элементами

периодической таблицы Д.И. Менделеева (ПТ), результаты которой могут дать

возможность раскрытию механизма ликвационного рафинирования

стандартного серебра от различных примесей, тем самым повысить его

коррозионную стойкость. Кроме того, использование на протяжении

тысячелетий графитовых тиглей при плавке и заливке серебра и его сплавов до

сих пор научно не обосновано. В работе на основании полученных результатов

приводится такое обоснование. Теоретическим и практическим фундаментом

этих исследований являются диаграммы состояния (ДС) двойных систем

серебро-элементы ПТ.

Степень разработанности темы. В области разработки и оптимизации

ювелирных сплавов с участием серебра имеются лишь единичные публикации,

основными из которых являются труды ученого Белорусского национального

технического университета Лугового В.П., а также специалистов

Калининградского государственного технического университета Савченко А.Н.

и Тилепалова В.Н. Поэтому задачи создания и оптимизации сплавов серебра с

улучшенными технологическими свойствами для применения в ювелирной

промышленности, электротехнике, приборостроении и художественном литье

требуют проведения дополнительных исследований в данном направлении.

Бесспорно, что получение ювелирных изделий связано с технологиями

литейного производства. Благодаря исследованиям таких ученых как: Н.С.

Курнаков, Г.Ф. Баландин, А.А. Бочвар, А.Б. Гуляев, Б.Б. Гуляев, В.И. Никитин,

Л.Ф. Мондольфо, А.В. Курдюмов, И.И. Новиков и др. разработаны научные

основы плавки и литья, кристаллизации цветных металлов и сплавов, внесен

существенный вклад в дальнейшее развитие теории и практики литейного

производства, что явилось научной базой при проведении исследований,

обосновании и дальнейшем совершенствовании литейных технологий в

производстве ювелирных изделий из металлических сплавов с участием

серебра.

Целью диссертационной работы явилась разработка комплекса научно-

технологических решений, направленных на оптимизацию состава

стандартного сплава марки СрМ925 и разработку состава припойного сплава,

для применения в ювелирном деле.

Объeктом исслeдования являются двойные и тройные диаграммы

состояния систем серебро-элементы ПТ, новые составы литейных и припойных

сплавов на основе серебра и технологии их получения.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели были решены

следующие задачи:

– систематизированы виды взаимодействия серебра с элементами ПТ и

выявлены общие закономерности в их фазовых равновесиях;
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– установлены типы взаимодействия в ранее неизученных и

малоизученных двойных системах серебра с применением различных методов

прогноза, а также построены для некоторых из них ДС;

– определены термодинамические свойства сплавов некоторых двойных

и тройных систем с участием серебра;

– экспериментально изучено взаимодействие компонентов сплавов

систем Ag-Ge-Tl и Ag-Cu-Ni-Zn, а также исследованы их физико-механические

и технологические свойства;

– проведена оптимизация сплавов системы Ag-Cu-Ni-Zn на основании

анализа взаимодействия в двух- и трехкомпонентных системах, составляющих

четырехкомпонентную;

– разработаны составы легкоплавких сплавов на основе системы Ag-Ge-

Tl, предназначенные для пайки серебросодержащих изделий.

Методы исследования, использованная аппаратура:

− методы компьютерного моделирования и цифровизации по прогнозу и

расчету видов взаимодействия в двойных и тройных системах серебра с

элементами ПТ;

− анализ химического состава полученных сплавов на рентгеновском

флуоресцентном микроспектрометре «Спектромидекс»;

− микроскопический анализ для исследования микроструктуры сплавов

на микроскопе Биомед «ММР-2» при 100-200 кратком увеличении;

− дифференциально-термический анализ для определения температур

плавления сплавов и фазовых превращений на разработанной комплексной

установке;

− измерение удельного электросопротивления на приборе С.А 6470N;

− измерение прочности на растяжение на разрывной машине Р-50;

− измерение жидкотекучести по спиральной пробе Самарина-Нехензди;

− измерение твердости на установке «Motor-driven Rokwell-Brinell-

Vickers Hadness Tester Manual»;

− метод оптимальной разработки составов сплавов путем симплексного

планирования экспериментов, построения поверхности ликвидуса и

пространственной трехмерной модели Т-х-у диаграммы тройной системы Ag-

Ge-Tl, представленной в 3D модели реальной системы;

− обработка экспериментальных и расчетных данных проведена с

использованием стандартных программ Sigma Plot, Microcoft Excel и

индивидуально разработанной программы «Конструктор фазовых диаграмм».

Область исследования: металлургия, металловедение и физическая

химия.

Этапы исследования: Первый этап (2016-2017 гг.) – анализ литературы

по теме работы, определение её актуальности и цели исследования. Второй

этап (2017-2020 гг.) – систематизация видов взаимодействия серебра с

элементами ПТ и выявление общих закономерностей в их фазовых

равновесиях. Установление типов взаимодействия в ранее неизученных и

малоизученных двойных системах серебра с применением различных методов
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прогноза, построение их ДС. Определение термодинамических свойств сплавов

некоторых двойных и тройных систем с участием серебра. Третий этап (2020-

2022 гг.) – экспериментальное изучение взаимодействия компонентов,

технологических и физико-механических свойств сплавов систем серебро-медь-

никель-цинк и серебро-германий-таллий. Анализ и обобщение полученных

результатов, подведение итогов, оформление общих выводов и диссертации.

Основная информационно-экспериментальная база.

Информационной базой настоящей диссертационной работы являются

научные труды: монографии, диссертации, учебники, периодические научные

журналы, материалы научных симпозиумов, конференций и интернет портал,

посвященных металлическим сплавам с участием серебра.

При выполнении диссертационной работы были использованы

экспериментальные базы Испытательной лаборатории ООО «ТАлКо Кабель»;


[…]

межчастичного взаимодействия, активность и энергия Гиббса) сплавов систем Ag-S, Ag-
Se, Ag2Se-Se, Ag-Те из их построенных двойных ДС и установлены в них координаты
критического распада гомогенного раствора на две гетерогенные фазы; впервые
определена максимальная растворимость элементов (Ge, Pb, Si, Yb, Ca, Eu, Sr, Ba и Ra) в
серебре при кристаллизации; впервые получены результаты экспериментального
исследования взаимодействия компонентов в тройной Ag-Ge-Tl и многокомпонентной Ag-
Cu-Ni-Zn системах; произведена оптимизация стандартного сплава марки СрМ925 и
впервые установлено совместное влияние Ni, Zn, Cd, Ti и B на физико-механические и
технологические свойства стандартного Ag в сплавах с содержанием до 5.3% Сu, 1.7%
Zn, 0.4% Ni, 0.02% Ti, 0.015% Cd, 0.015% B и остальное Ag.

Степень использования: построенные ДС и полученные расчётом значения
термодинамических характеристик сплавов Ag способствуют снижению материальных
затрат на эксперименты и повышают экономическую эффективность процессов при
разработке технологии ликвационного рафинирования и синтеза сплавов, а также
дополняют банк справочной литературы новыми данными. Разработанные оптимальные
составы сплавов с участием Ag могут быть рекомендованы для ювелирной
промышленности, для применения в художественном литье, электротехнике и
приборостроении. На основании проведенных опытно-промышленных испытаний в
филиале ООО Равшан «Зари тољик» (г.Душанбе, РТ) принят к внедрению серебряный
сплав, содержащий Cu, Ni, Zn и Cd, который имеет ряд преимуществ (например, высокие
показатели твёрдости, прочности, жидкотекучести, формозаполняемости и устойчивость
в цвете) по сравнению с известным сплавом марки СрМ925. Общие результаты работы
применяются и могут быть использованы в научных исследованиях и в учебном процессе
в ТТУ им. акад. М. Осими, Таджикском национальном университете и других вузах РТ.

Область применения: металлургия, электротехника, ювелирное и литейное
производство, металловедение и др.

диссертации Нимонова Ривожа Амировича на тему:

«Физико-химические основы оптимизации сплавов на основе серебра», представленной

на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности

05.16.02 – Металлургия чёрных, цветных и редких металлов
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ANNOTATION

dissertation of Nimonov Rivozh Amirovich on the topic:

"Physical and chemical bases of optimization of silver-based alloys", submitted for the

degree of candidate of technical sciences in the specialty

05.16.02 - Metallurgy of ferrous, non-ferrous and rare metals

Key words: silver and its alloys, optimization of compositions, interaction of

components, state diagrams, thermodynamic, physical-mechanical and technological

characteristics, two-, three- and four-component systems.

The object of the study is the double and ternary state diagrams (DS) of the silver-

element systems of D.I. Mendeleev (PT), new compositions of silver-based casting and solder

alloys and technologies for their production.

The aim of the work was to develop a set of scientific and technological solutions aimed

at optimizing the composition of a standard alloy of the SrM925 brand and developing the

composition of a solder alloy for use in jewelry.

Research methods: the methods of computer modeling and digitalization in a 3D model

of a real system were used in the work; method of optimal development of alloy compositions

by simplex planning of experiments; x-ray fluorescence analysis; microscopic analysis;

differential thermal analysis; method for measuring electrical resistivity, tensile strength,

hardness and fluidity.

The results obtained and their novelty: for the first time, the parameters of interaction

(interchange energy, binding energy of like and different particles and the degree of short-range

order) of silver with PT elements were calculated; for the first time, complete DSs were

calculated and built for 11 binary systems Ag-C, Ag-B, Ag-Cs, Ag-Fr, Ag-V, Ag-Nb, Ag-Mo,

Ag-Ru, Ag-Ta, Ag-W, Ag-Re; for the first time, the thermodynamic properties (interparticle

interaction constants, activity and Gibbs energy) of alloys of the Ag-S, Ag-Se, Ag2Se-Se, Ag-

Te systems from their constructed double DSs were determined and the coordinates of the

critical decomposition of a homogeneous solution into two heterogeneous phases were

established in them; the maximum solubility of elements (Ge, Pb, Si, Yb, Ca, Eu, Sr, Ba and

Ra) in silver during crystallization was determined for the first time; the results of an

experimental study of the interaction of components in ternary Ag-Ge-Tl and multicomponent

Ag-Cu-Ni-Zn systems were obtained for the first time; the optimization of the standard alloy of

the СрМ925 grade was carried out and for the first time the combined effect of Ni, Zn, Cd, Ti

and B on the physical, mechanical and technological properties of standard Ag in alloys

containing up to 5.3% Сu, 1.7% Zn, 0.4% Ni, 0.02% Ti, 0.015% Cd, 0.015% B and the rest Ag.

Degree of use: the constructed DS and the values of the thermodynamic characteristics

of Ag alloys obtained by calculation help to reduce material costs for experiments and increase

the economic efficiency of processes in the development of technology for segregation refining

and alloy synthesis, and also supplement the bank of reference literature with new data. The

developed optimal compositions of alloys with the participation of Ag can be recommended for

the jewelry industry, for use in art casting, electrical engineering and instrument making. On the

basis of the pilot tests carried out in the branch of LLC Ravshan "Zari tojik" (Dushanbe, RT), a

silver alloy containing Cu, Ni, Zn and Cd was adopted for implementation, which has a number

of advantages (for example, high hardness, strength, fluidity, form fillability and stability in

color) in comparison with the well-known alloy of the SrM925 brand. The general results of the

work are applied and can be used in scientific research and in the educational process at TTU.

acad. M. Osimi, Tajik National University and other universities of the Republic of Tatarstan.

Scope: metallurgy, electrical engineering, jewelry and foundry production, metallurgy,

etc.
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