ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Нимонова Ривожа Амировича на тему: «Физико-химические основы оптимизации сплавов на основе серебра», представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 – Metallургия чёрных, цветных и редких металлов на диссертационном совете 6D.KOA-009 при Таджикском техническом университете имени акад. М.С. Осими

Соискатель Нимонов Ривожа Амирович в 1986 году окончил Механико-технологический факультет Таджикского технического университета имени академика М.С.Осими (ТТУ) по специальности «Технология машиностроения, оборудование и металлорежущие станки», где получил квалификацию «инженер-технолог».

Нимонов Р.А. начал свою трудовую деятельность на Курган-тюбинском трансформаторном заводе, где проработал с 1986г. по 1992г. на должности технолога. С 1993г. по 2012г. продолжил трудовую деятельность на Душанбинском ювелирном заводе на должности технолога и затем начальника цеха.

В 2012 году был принят на должность старшего преподавателя кафедры материаловедения Душанбинского филиала Научно-исследовательского технологического университета (МИСиС).

В 2016 г. был приглашен ст. преподавателем на кафедру «Metallургия» ТТУ им. академика М.С. Осими в связи с открытием специальности «Технология и оборудование ювелирного производства». За короткий срок Нимонов Р.А. с участием работников кафедры при непосредственной поддержке тогдашнего ректора ТТУ им. ак. М.С. Осими Одиназода Хайдар Одина организовал и оснастил необходимым оборудованием её лабораторию «Технология производства ювелирных изделий». В настоящее время Нимонов Р.А. работает на должности заведующего лабораториями и на 0.5 ставки ст. преподавателя этой же кафедры.

С 2021 года Нимонов Р.А. стал соискателем кафедры «Metallургия» ТТУ имени акад. М.С.Осими. За этот период работы он показал себя как грамотный и ответственный исполнитель. Проявил способность к научной деятельности, к грамотной постановке и проведению научно-исследовательских работ, к повышению научно-педагогического уровня.

Нимонов Р.А. освоил современные физико-химические методы анализа и исследования – анализ химического состава полученных сплавов на рентгеновском флуоресцентном микроспектрометре «Спектромидекс»; микроскопический анализ для исследования микроструктуры сплавов на

микроскопе Биомед «ММР-2» при 100-200 кратком увеличении; дифференциально-термический анализ для определения температур плавления сплавов и фазовых превращений на разработанной комплексной установке; измерение прочности на растяжение на разрывной машине Р-50; измерение жидкотекучести по спиральной пробе Самарина-Нехензди; измерение твердости на установке «Motor-driven Rokwell-Brinell-Vickers Hardness Tester Manual»; а также методы статистического и термодинамического анализов расчёта различных величин сплавов с участием серебра.

Владение основами информационно-коммуникационных технологий позволило ему успешно обработать результаты экспериментальных исследований и грамотно интерпретировать их.

Нимонов Р.А. является автором 15 научно-методических работ по теме диссертации. Из них 4 научных работ опубликовано в журналах, включенных в реестре ВАК-а при Президенте Республики Таджикистан.

Диссертационная работа Нимонова Р.А. посвящена актуальной проблеме современной металлургии – изучению взаимодействия серебра с другими элементами периодической таблицы и оптимизации стандартного сплава марки СpМ925. Работа носит фундаментальный и прикладной характер. Она направлена на исследование типа взаимодействия серебра с металлами; прогноз видов взаимодействия серебра с элементами периодической таблицы Д.И.Менделеева; оценку их взаимодействия в несмешивающихся системах с применением статистических и термодинамических критериев; расчёт и построение диаграмм состояния двойных систем с участием серебра; оценку термодинамических характеристик сплавов двухкомпонентных систем серебра; экспериментальное определение влияния никеля, цинка, кадмия, титана и бора на физико-механические и технологические свойства стандартного серебра в сплавах с содержанием до 5.3% меди, 1.7% цинка, 0.4% никеля, 0.02% титана, 0.015% кадмия, 0.015% бора и остальное серебро

Теоретические положения работы всесторонне подтверждены независимыми экспериментальными методами. Научная новизна, практическая значимость, выводы и научные положения, сформулированные в диссертации, обоснованы и достоверны.

Практическая значимость. Построенные диаграммы фазового равновесия и полученные расчётом значения термодинамических характеристик сплавов серебра способствуют снижению материальных затрат на эксперименты и повышают экономическую эффективность процессов при разработке технологии ликвационного рафинирования и синтеза сплавов, а также дополняют банк справочной литературы новыми данными. Разработанные оптимальные составы сплавов с участием серебра могут быть рекомендованы для ювелирной промышленности. На основании проведенных опытно-промышленных испытаний в филиале

ООО Равшан «Зари точик» (г. Душанбе, РТ) принят к внедрению новый серебряный сплав, защищенный малым патентом РТ № ТЈ 1265, содержащий медь, никель, цинк и кадмий, который имеет ряд преимуществ (например, высокие показатели твердости, прочности, жидкотекучести, формозаполняемости и устойчивость в цвете) по сравнению с известным сплавом марки СpМ925. Полученный экономический эффект свидетельствует о возможности внедрения данного оптимизированного состава серебряного сплава в другие отрасли промышленности (художественное литье, электротехнику, приборостроение и т.д.). Общие результаты работы применяются и могут быть использованы в научных исследованиях и в учебном процессе в Таджикском техническом университете им. акад. М. Осими, Таджикском национальном университете и других вузах РТ.

Диссертационная работа Нимонова Ривожа Амировича на тему: «Физико-химические основы оптимизации сплавов на основе серебра» по объему, теоретической и практической значимости, новизне соответствует требованиям «Положения о присуждении учёных степеней» ВАК при Президенте Республики Таджикистан, утвержденного постановлением Правительства Республики Таджикистан от 26 ноября 2016 года за № 505, а её автор за построение 11 двойных ДС серебра с другими элементами (Ag-C, Ag-B, Ag-Cs, Ag-Fr, Ag-V, Ag-Nb, Ag-Mo, Ag-Ru, Ag-Ta, Ag-W, Ag-Re и Ag-Os), характеризующихся промежуточным типом расслаивания и отсутствием взаимодействия между компонентами, а также получение результатов экспериментального исследования взаимодействия элементов в многокомпонентной Ag-Cu-Ni-Zn и тройной Ag-Ge-Tl системах с применением современных методов физико-химического анализа достоин присуждения ему учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 – Metallургия чёрных, цветных и редких металлов.

Научный руководитель:

доктор химических наук,
профессор, академик МИА

Джураев Т.Д.

Подпись д.х.н., профессора Джураева Т.Д. заверяю:

Начальник ОК и СР Таджикского технического
университета им. акад. М.С. Осими

Шарипова Д.А.